
ZâmbiŃi, vă rog… 

 
 
 

Colectivul de redacŃie:  
 

Teo Laze, Dana Popa,  
Ramona Gheju, Andreea Homoşdean,  

Isabelle Romaşcu, Dana Cristea. 

 

Un preot explica la ora de religie: 
- Dumnezeu l-a creat pe Adam şi cu  
o coastă din Adam a creat-o pe 
Eva. 
- Părinte, îl întrerupe un elev, tata 
spune că ne tragem din maimuŃe! 
- Ascultă, cazul familiei tale nu mă 
interesează. Eu vorbesc în general... 

ÎŃi place să scrii? Ai poezii personale, eseuri 
sau mici gânduri pe care le-ai aşternut cândva 
pe hârtie şi te-ai gândit că nimănui nu-i pasă de 
ce ai scris tu? Nouă ne pasă! Aşa că nu ezita să 
ne trimiŃi creaŃiile tale la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com şi cele mai 
bune vor apărea în buletinul bisericii. 

SERVICIILE BISERICII 

DUMINICA :  9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
MARłI :         18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        1730 - 19 Seara adolescenŃilor 
SÂMBĂTĂ:   18 - 20 Seară de tineret 

îndemnaŃi să ne apropiem mai mult de El. Îi mulŃumim 
şi pentru prietenii bisericii care au ascultat 
Cuvântul Său şi au hotărât să-şi schimbe viaŃa, 
alegându-L pe El ca Salvator. 

...cei doi copilaşi aduşi la binecuvântare în 
luna care a trecut. Dumnezeu să fie cu ei şi cu 
familiile în care s-au născut, respectiv cu fam. 
Creac şi fam. Muntean. 

...întâlnirea surorilor din data de 18 februarie. Îi 
mulŃumim lui Dumnezeu pentru surorile din 
biserica noastră, pentru lucrările în care sunt 
implicate. Domnul să le binecuvânteze!  

 
„Cine aduce mulŃumiri ca jertfă, acela Mă 
proslăveşte...” (Ps. 50:23a)  

 Să ne rugăm pentru...  
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PĂSTORUL 
 
 
Părăsit,  
cu fruntea străpunsă de spini, 
păşea cu greu Păstorul 
să-şi caute oaia-ntre străini. 
 
Pe spate-i o dâră de sânge. 
Se-apleacă. Pe umăr, rănit, 
aşază oaia Păstorul, 
şi-ndată spre cer a pornit. 
 
Cântă păşind în durere. 
Coste oricât acest drum! 
Biruitorul, 
să-şi scape vrea lumea, 
oricum. 
 
Pe lemnul de chin atârnat 
priveşte mulŃimea tăcut. 
„S-a sfârşit” –  
rostit-a Păstorul. 
Totul este de-acuma făcut. 

 
(B. N. Roşca) 
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BISERICA POARTA BISERICA POARTA 

 
 
 
 

“RugaŃi-vă neîncetat!” (1 Tes. 5:17)  

R ugăciunea nu este un monolog unde o persoană vorbeşte tot 
timpul, ori un ritual unde trebuie să spunem lucrurile în ordine, 

ori o sarcină de care să scăpăm repede ca spălatul pe dinŃi dinainte de 
culcare. Isus respinge acest fel de îndeplinire bazată pe înŃelegerea 
rugăciunii: “...intră în odăiŃa ta, încuie-Ńi uşa şi roagă-te Tatălui tău, care 
este în ascuns; şi Tatăl tău, care vede în ascuns, îŃi va răsplăti.” (Matei 
6:6).  

Pentru mulŃi, rugăciunea are prea puŃin de-a face cu realităŃile vieŃii. 
Ei tratează rugăciunea ca pe un imn la jocurile sportive, îl cântă la 
deschidere pentru atmosferă, dar cuvintele nu îi pătrund şi nu simt nimic 
din ce se întâmplă pe teren.  

AlŃii tratează rugăciunea doar în cazuri de nevoi mari. Se roagă mult. 
Pavel scrie „RugaŃi-vă neîncetat!” Asta nu sună ca şi ceva ce faci o dată 
într-un timp, ori o izbucnire care Ńâşneşte în timpul unei crize. Încearcă 
să înlocuieşti cuvântul rugăciune cu respiraŃie: „Respiră neîncetat!” Nu e 
o idee bună? Noi nu respirăm doar atunci când simŃim s-o facem.  

(continuare in pagina 2) 

CUM ESTE VIAłA TA DE RUGĂCIUNE?  

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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„Pe când mâncau ei, Isus a luat o pâine; şi după ce a binecuvântat, a frânt-
o, şi a dat-o ucenicilor, zicând: "LuaŃi, mâncaŃi; acesta este trupul 
Meu.” (Matei 26:26)  



 SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALłII…  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Continuăm prezentarea familiilor care fac parte din biserica 
„Poarta Cerului”, cu familia Schipor Sorin & Mihaela. 
 Aceasta este o familie care Îl urmează din dragoste pe 
Domnul, astfel că şi Dumnezeu le-a arătat din plin dragostea Sa 
începând cu ziua căsătoriei lor – 12 iunie 2004 şi până acum. Atât 
fratele Sorin, cât şi sora Mihaela lucrează, în viaŃa de zi de zi, în 
comerŃ. Dar Dumnezeu a dăruit în casa lor o adevărată binecuvântare, 
prin copilaşul Devis (2 ani), astfel că cei doi soŃi au şi o ocupaŃie mult 
mai importantă: aceea de a veghea la creşterea şi educarea copilului 
lor, conform principiilor Sfintei Scripturi.  
 Ca şi temelie a familiei lor, fratele Sorin şi sora Mihaela au 
aşezat cuvintele din Psalmul 37:3,4,5 – „Încrede-te în Domnul şi fă 
binele; locuieşte în Ńară şi umblă în credincioşie. Domnul să-Ńi fie 
desfătarea şi El îŃi va da tot ce-Ńi doreşte inima. ÎncredinŃează-Ńi 
soarta în mâna Domnului, încrede-te în El şi El va lucra.” Astfel, cei 
doi au ales ca viaŃa lor de familie să fie călăuzită de principii precum 
apropierea neîncetată de Domnul, încrederea în El, dar şi dragoste şi 
sinceritate în relaŃiile dintre ei, ca şi soŃi. 

Fie ca Domnul să-i însoŃească mereu, să le călăuzească paşii 
în trăirea pe acest pământ şi să le dăruiască multe bucurii în viaŃa de 
familie! 

Am dori, ca şi biserică, să purtăm în rugăciune familia 
Schipor întreagă săptămâna viitoare şi, pe lângă rugăciunile pentru 
binecuvântarea lor, să mijlocim pentru ca Domnul să-i păstreze 
lângă El întotdeauna şi să le dea putere să propăşească pe calea 
credinŃei.    
 
 
 
 
 

… a consemnat Andreea Homoşdean 

L e urăm  
A MULłI ANI şi 

multe binecuvântări 
celor care în săptămâna 
aceasta îşi vor aniversa 
ziua de naştere. De 
asemenea, să nu uităm 
să-i  amintim în 
rugăciunile noastre: 

Luni, 3 martie -  

Paul UrsuPaul UrsuPaul UrsuPaul Ursu    
Joi, 6 martie -  

Mariana Bunea Mariana Bunea Mariana Bunea Mariana Bunea     
Vineri, 7 martie -  

Natanael Natanael Natanael Natanael 
GherasimGherasimGherasimGherasim    

Sâmbătă, 8 martie -  

Andrei Guler, Andrei Guler, Andrei Guler, Andrei Guler, 
Alexandru Herlo Alexandru Herlo Alexandru Herlo Alexandru Herlo     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“Cine va putea să se 
suie la muntele 

Domnului? Cine se 
va ridica până la 

locul Lui cel Sfânt?  
Cel ce are mâinile 
nevinovate şi inima 
curată, cel ce nu-şi 

dedă sufletul la 
minciună, şi nu jură 

ca să înşele. Acela va 
căpăta 

binecuvântarea 
Domnului, starea 

www.poartacerului.ro 

 
CUM ESTE VIAłA TA DE RUGĂCIUNE?  

(continuare din prima pagina) 
 

Dacă decizi, „Azi nu am chef de oxigen”, tu încetezi să 
mai respiri. Ori ajungi frustrat şi zici „Cu asta nu ajung 
nicăieri, nu intenŃionez s-o mai fac.” Nu, ne agăŃăm de 
respiraŃie în corpurile noastre ca şi cum este viaŃa. Deci, aşa 
cum respiraŃia este o parte indispensabilă a vieŃii tale naturale, 
rugăciunea este o parte indispensabilă a vieŃii tale spirituale. 
Fără ea, mori spiritual. Cum e viaŃa ta de rugăciune? 

 
(Bob Gass)  

www.poartacerului.ro 

Ce este Cina Domnului? 
Cina Domnului este un sacrament al Bisericii aşezat de Domnul Isus Hristos. 

ImportanŃa Cinei Domnului pentru membrii Bisericii lui Dumnezeu depinde de 
înŃelegerea originii şi scopului ei, de calitatea spirituală a celor care se împărtăşesc. 
1. Originea Cinei Domnului ne duce înapoi în timpurile biblice, când Domnul Isus 

mânca Paştele cu ucenicii Săi, timp în care Mântuitorul a făcut şi a spus lucruri 
noi, pe care astăzi noi le numim Cina Domnului (Matei 26:26-28). Apostolul 
Pavel reia acest subiect în 1 Corinteni 11:23-34 spunând că Cina Domnului este 
un sacrament al Bisericii care trebuie serbat în amintirea morŃii Mântuitorului 
(vs. 25-26). Pavel aminteşte că Domnul Isus în mod personal l-a învăŃat aceste 
lucruri despre Cina Domnului (vs. 23). 

2. Scopul Cinei Domnului este complex şi întreŃine relaŃia spirituală dintre 
Mântuitor şi Biserica Sa. 

⇒ Frângerea pâinii şi curgerea rodului viŃei ajută la formarea imaginii 
crucificării, proclamând moartea înlocuitoare a Mântuitorului Isus. 

⇒ Este expresia unităŃii şi părtăşiei credincioşilor, prin faptul că din aceeaşi 
azimă şi din acelaşi pahar se împărtăşesc toŃi (1 Cor. 10:17). Domnul Isus a 
accentuat importanŃa unităŃii spirituale a Bisericii Sale ca pe un element 
fundamental (Ioan 17:11).  

⇒ Aminteşte de revenirea Domnului Isus pentru luarea în slavă a Bisericii Sale 
(1 Cor. 11:26). Scopul Cinei Domnului este să accentueze importanŃa morŃii 
răscumpărătoare a Mântuitorului, unitatea credincioşilor şi speranŃa lor în 
revenirea Mântuitorului. 

3. Cine şi cum trebuie să se împărtăşească cu Cina Domnului? 
Dreptul de a se împărtăşi cu Cina Domnului este doar al credincioşilor născuŃi din 
nou, membri ai ÎmpărăŃiei lui Dumnezeu, 
deoarece ei au viaŃă şi relaŃie spirituală cu 
Mântuitorul (1 Cor. 11:28). Împărtăşirea 
cu Cina Domnului presupune naşterea din 
nou (Ioan 3:3,5), apartenenŃa spirituală la 
Biserica lui Dumnezeu (Fapte 2:41), 
cercetarea spirituală şi mărturisirea 
păcatelor (1 Cor. 11:26; 1 Ioan 1:9), 
botezul în apă (Marcu 16:16). Cina 
Domnului este o lucrare spirituală care 
pune în relaŃie spirituală pe Domnul Isus 
Hristos cu Biserica Sa.  

InvitaŃia Mântuitorului la Cină este 
pentru toŃi credincioşii născuŃi din nou, 
pentru toŃi oamenii din ÎmpărăŃia lui 
Dumnezeu.  


